



**PROAD nº 4162/2021**

**Pregão Eletrônico Nº. 032/2021**

**OBJETO: Registro de preços para futura e eventual fornecimento de suprimentos para impressoras, conforme as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.**

**Pedido de Esclarecimento 1**

O presente expediente destina-se a responder o pedido de esclarecimento interposto de forma tempestiva e na forma disposta no **item 9** do instrumento convocatório relativo ao pregão em epígrafe, restando preenchidos, portanto, os requisitos de admissibilidade e tempestividade da peça interposta.

Abaixo seguem as perguntas formuladas e as respectivas respostas:

**PERGUNTA:**

**Questionamento 1-** Boa tarde,

Venho por meio deste solicitar um esclarecimento do Pregão Eletrônico nº 32/2021 sobre os itens de cartuchos e tonners. Os itens serão aceitos compatíveis? Os itens serão aceitos originais do fabricante do equipamento?

**RESPOSTA:**

**Resposta 1:** Conforme já explicitamente definido na descrição de cada um dos itens relativos a cartuchos e toners de impressão previsto no item 3 do anexo I do edital, **todos esses itens deverão ser originais, homologados pelos fabricante das impressoras às quais se destinam**, e terão sua autenticidade devidamente verificada antes do respectivo pagamento, conforme procedimentos de validação de autenticidade do próprio fabricante, ficando os fornecedores sujeitos às medidas administrativas e penais em caso de descumprimento de tais exigências ou eventual tentativa de fraude pelo fornecimento de suprimentos falsificados.

Maceió, 13/10/2021.

**Neivaldo Tenório de Lima**  
Pregoeiro

**Manoel Messias Feitoza**  
Unidade Técnica Requisitante